### III.6.5 Haimos Arbeitsweise, dargestellt am Prolog zum Römerbrief

HAIMO, PL 117/362D-364C

*Epistola*, Graeco vocabulo, Latine dicitur supermissa vel addita, sicut epigramma, id est superscriptio, et epitaphium super sepulcrum. *Epi* quidem sonat *super*, *stola* vero *missa*. Epistolae autem istae (363A) idcirco dicuntur supermissae vel additae, eo quod super Vetus Testamentum et gratiam Evangelii, ubi perfecta salus consistit, ab apostolo sint missae credentibus, ad resecanda praesentia atque orientia vitia: et ut si quis transgressus fuerit Evangelium, hic inveniat medicinam salutis<sup>106</sup>: quatenus vindictam Evangelii possit effugere, redditur illi per dignam poenitentiam. Sunt supermissae non dignitatis causa

SMARAGD, PL 102/15C

Epistola Graecum vocabulum est, diciturque APŌTOÛ EPISTĒLLEIN

:

: [vgl. PL 102/1113C-D<sup>105</sup>]

quod est mittere, quia ad absentes mittitur. Ideo enim inventae sunt epistolae, ut absentes certiores facere possimus, si quid sit quod eos scire oportebat, etiam APŌ TOÛ EPISTĒLLEIN, quod ut dixi, significat mittere, dicuntur apostoli.

---

einiger Vergil-Zitate (via Donatus) HOLTZ, Grammairiens (1977), S. 74f. Zur Vergil-Rezeption in Auxerre auch JEUDY, Œuvre de Remi (1991), S. 393., ferner DIES., Clavis (1991), S. 497.

<sup>103</sup> 1. KOR.: 569D, 577D.

<sup>104</sup> Einen ertragreichen Vorstoß zur Ermittlung der strukturellen Anlage hat Alf HAERDELIN (Forme littéraire, 1991, S. 253-269) unternommen. Seine Ergebnisse sind auch über die Analyse der Homilien hinaus fruchtbar. Nachdem schon ein Pauluskommentar von singularer handschriftlicher Verbreitung und bislang ungeklärtem, aber wohl geringem textgeschichtlichen Rang (ANONYMUS, Hs. Avranches, BM 79, Anf. 11. Jh., vom Mont Saint-Michel) demnächst im CCCM herausgegeben wird (hg. Gérard DE MARTEL), bleibt zu hoffen, daß sich auch für Claudius und Haimo bald Bearbeiter finden werden.

<sup>105</sup> Zu dieser nur in einigen Handschriften Smaragds vorkommenden Erklärung unbekannter Provenienz vgl. RÄDLE, Smaragd (1974), S. 220f.; zur Abhängigkeit Haimos von Smaragd, wenigstens an dieser Stelle, QUADRI, Luce (1963), S. 38f. Die Parallele zwischen Smaragd und Haimo weist zunächst nur auf eine gemeinsame, bislang nicht identifizierte Quelle hin. Da die erste Form der Paulusauslegung bei Haimo aber ebenfalls ein Epistelhomiliar gewesen sein dürfte (vgl. oben, S. 280-288), ist eine direkte Abhängigkeit Haimos von Smaragd fast naheliegend. Vgl. auch unten, S. 320f.

<sup>106</sup> Mögliche Quellen sind dabei AMBROSIVS bzw. der AMBROSIASTER, PL 14/842; PL 15, 1682B; PL 17/676D.

[HAIMO]

quod superexcellant, sed ad completionem illorum postea scriptae. Epistola autem ista non illum ordinem tenet in corpore Epistolarum quo scripta est, sed causa dignitatis Romanorum, qui tunc temporis universis gentibus imperabant, primatum obtinuit. Hoc autem factum est non ab Apostolo, sed potius ab illo qui omnes ejus Epistolas sub uno corpore curavit colligere.

:  
:  
:  
:  
:  
:  
:

Notandum autem quod sicut Moyses (363B) legislator Israelitico populo a Pharaone liberato

:  
:

decem praecepta legis tradidit, ita apostolus Paulus credentibus in Christum, et a Pharaone spiritali erutis, decem Epistolas scripsit. Nam quatuor reliquas ad discipulos misit, duas videlicet Timotheo, unam Tito, unam Philemoni. *Pauli.*

:  
:  
:  
:  
:  
:

Ps.-PRIMASIVS, Arg. in Rom., PL 68/416B

Movet etiam quosdam, quare Romanorum epistola in primo sit posita, cum eam postea scriptam ratio manifestet<sup>107</sup>. Unde intelligendum est ita omnes Epistolas ordinatas, ut prima poneretur, quae ad inferiores fuerat destinata, et per singulas Epistolas gradatim ad perfectiores veniretur. Romani namque tam infirmi erant, ut non intelligerent. ...<sup>108</sup>

HRABAN, Prol. Paulus, PL 111/1275D [zit.]

PS.-PRIMASIVS, Praef., PL 68/415C-D

PELAGIUS, Arg. (1926), S. 3, Z. 11-18

Deinde quaeritur cur non amplius quam decem Epistolas ad Ecclesias scripserit; decem sunt enim<sup>109</sup> cum illa quae dicitur ad Hebraeos; nam reliquae quatuor ad discipulos specialiter sunt porrectae:

et [scilicet] ut ostenderet Novum non discrepare a Veteri Testamento, et se contra legem contra Legem non facere Moysi ad numerum primorum Decalogi mandatorum suas Epistolas ordinavit; et quot ille praeceptis a Pharaone instituit liberatos ...

ORIGENES, Praefatio (1990), S. 70f.

Prima nobis quaestio de nomine ipsius Pauli videtur exsurgere, cur is, qui Saulus dictus est in Actibus apostolorum, nunc Paulus dicatur; Invenimus in scripturis divinis quibusdam

<sup>107</sup> Ähnlich im Prolog zum Pauluskommentar bei HRABAN, PL 111/1275D-76A: *Movet etiam quosdam quare Romanorum exempla in prima sint posita, cum eam non primam scriptam ratio manifestet* etc.; Hraban fährt anschließend entsprechend der Pelagiusversion fort (vgl. PELAGIUS, 1926, S. 4).

<sup>108</sup> Bei DE BRUYNE, Préfaces (1924), Epp. Pauli 1 (Pel. 1), S. 214, setzt der Satz so an: *Unde intellegi quidam volunt ita omnes epistulas ordinatas, ut per singulas epistulas ...* etc.; aus *quidam* läßt sich der anonyme Redaktor der Paulusbriefe ableiten, von dem Haimo explizit spricht (*sed potius ab illo ...* etc.). Vgl. auch SEDULIUS, Prolog zum Römerbrief, hg. FREDE (1961), S. 110.

<sup>109</sup> Wie die übrigen Autoren übergang auch Haimo alle Vorlagen, welche die Authentizität des Hebräerbriefs in Frage stellen konnten, etwa HIERONYMUS, Praef. zum Römerbrief (zitiert nach Vulgata, Bd. 3, 1824, S. 280): ... *Scriptis autem novem ad septem Ecclesias Epistolas ... Praeterea ad discipulos suos ... Epistola autem, quae fertur ad Hebraeos, non ejus creditur, propter styli sermonisque dissonantiam ...* Diesen Abschnitt haben auch Claudius und Hraban übergangen; sie blendeten auch Ps.-Primasius (hier von Hieronymus abhängig) aus: (PL 68/416A: *Epistolam sane, quae ad Hebraeos scribitur, quidam Pauli non esse affirmant, eo quod non sit ejus nomine titulata, et propter sermonis stylique dissonantiam*).

## [HAIMO]

:  
:

Paulus, ut Hieronymus dicit, a primo spolio quod sanctae Ecclesiae contulit, a Paulo videlicet Sergio proconsule, quem apud Cyprum convertit (Act. 13, 6ff.), hoc nomen sibi imposuit; ut sicut Parthicus, qui Parthos superavit, et Germanicus, qui Germaniam vicit, quilibet dux Romanorum dictus est, sic ab eo principe quem prius superavit sit appellatus Paulus.

:  
:  
:  
:  
:  
:

Beatus vero Augustinus dicit (363C) modicum interpretari Paulum, id est humilem. Unde ipse dicit: *Ego sum minimus omnium apostolorum* (I Cor. 15, 9) Dicitur et apotyspaulys [folgt gr.<sup>110</sup> APÓ TÊS PAÚLES] secundum quosdam, id est a cessatione persecutionis

:  
:  
:

vel certe, ut quidam dicunt, binomius fuisse intelligitur ut plurimi inveniuntur duobus nominibus vocati, sicut Ozias qui et Azarias in Veteri Testamento;

:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:  
:

## [ORIGENES]

veterum commutata vocabula, ut ex Abram vocatus sit Abraham, ex Sara Sarai ....

nusquam / vero erga Paulum invenimus tale aliquid gestum. De qua re quibusdam visum est quod Pauli proconsulis, quem apud Cyprum Christi fidei subjecerat, vocabulum sibi apostolus sumpserit, ut sicut reges solent devicti, verbi gratia, Parthis Parthici, et Gothis Gothici nominari, ita et Apostolus, sujugato Paulo, Paulus fuerit appellatus. Quod ne nos quidem usquequaque evacuandum putamus, tamen quia nulla talis in scripturis divinis consuetudo deprehenditur, magis ex his quae in exemplo nostri sunt absolutionem quaeramus.

:

[AUGUSTINUS, div. Quellen möglich<sup>110</sup>]

:

SMARAGD, PL 102/15C

:

Victor episcopus Capuae ait: Qui ante persecutor dicebatur Saulus ... et ab hoc vocatus est APÓTÊS PAÚLES quod est a cessatione<sup>112</sup>.

:

ORIGENES, a. a. O., S. 72, Z. 5, - S. 74, Z. 3

[vermittelt über SMARAGD?<sup>113</sup>]

Invenimus igitur in scripturis aliquantos binis alios etiam ternis usos esse nominibus, ut Salomonem eundemque Ieddedi, Sedechiam eundemque Ioachim<sup>114</sup>, Oziam eundemque et Azariam, aliosque plurimos in Regum vel in Iudicum libris binis nominibus invenies vocitatos. Sed nec evangelia quidem hunc eundem renuunt morem. Nam et Matthaeus ipse refert de se, quod *cum transiret Iesus, invenit quendam sedentem ad Telonium Matthaenum nomine* (Matth. 9, 9), Lucas vero de eodem dicit, quia, cum transiret Iesus, vidit publicanum

<sup>110</sup> Vgl. nur die Verwendung bei FLORUS, Augustinus-Kompilation, zu 1. Kor. 1, 1, Hs. Sankt Gallen 281, p. 5a-b = Beda VI, col. 318 [SERMO EVANG. DE MULIERE CHAN.]; vgl. auch zu Röm. 1, 1c a. a. O., Hs. Sankt Gallen 279, p. 4 = Beda VI, col. 2 [DE SPIR. ET LIT.]; ferner zu Eph. 3, 6 a. a. O., Beda VI, col. 863 [DE VERBIS APOSTOLI].

<sup>111</sup> Zusatz des Editors.

<sup>112</sup> Anschließend weiter wie oben nach ORIGENES, *Prima nobis quaestio de nomine* etc.; danach besteht die Möglichkeit, daß Haimo einzelne Origenes-Zitate von Smaragd bezog, die Gedanken aber anders anordnete; zum Abschnitt auch QUADRI, Luce (1963), S. 38f.

<sup>113</sup> Vgl. SMARAGD, PL 102/1113D-1114A, nach Hs. BOULOGNE-SUR-MER, BM 25 (9. Jh., vgl. nach Boutémy und Bischoff bei RÄDLE, Smaragd, 1974, S. 120).

<sup>114</sup> CLAUDIUS, Hs. PARIS, BN lat. 2392, fol. 3vb: *ididiam. sive ecclesiasten; sedechiam eundemque ioachim; ...*

## [HAIMO]

in Novo vero Matthaeus, qui et Levi.

:  
:  
:

Unde in Actibus apostolorum legitur: Saulus, qui et Paulus invalescebat et confundebat Judaeos. Vel etiam more sanctorum, communicationem meruit nominis, ut Abraham et Jacob, et Simon qui et Petrus vocatus est a Domino, ut qui persecutor vocatus est Saulus, id est infernalis, post praedicator effectus diceretur Paulus, id est, humilis Christi (363D) discipulus. *Apostoli*.

*Apostolus* Graece, Latine dicitur missus. Et iste audivit a Domino: *Longe mittam te ad gentes* (Act. 22, 21)

:  
:

Apostolorum autem genera sunt quatuor. Primum unum est quod nec ab hominibus sit nec per hominem, sed a Deo tantummodo, de quorum numero fuerunt Moyses, Isaias aliique quamplurimi prophetarum, duodecim quoque apostoli, qui quamvis ab homine Christo essent missi, tamen ipse homo erat et verus Deus. Moysi ergo dictum est: *Mittam te ad Pharaonem* (Ex. 3, 10). Isaias quoque: *Quem mittam? et quis ibit nobis?* Et ille: *Ecce ego, mitte me*, et Dominus: *Vade ad populum istum* (Is. 6, 8-9). Secundum quidem quod a Deo est, sed per hominem: de quorum numero exstitit Josue (364A), qui, Deo praecipiente atque volente, per Moysen missus est, aliique quamplurimi, qui electione populi pro vitae meritis Deo volente electi sunt. Voluntas enim populi plerumque Dei est. Tertium, quod ab homine est tantummodo, et non a Deo, cum favore hominum aliquis eligitur, non pro bona conversatione, neque causa religionis, sed nobilitatis parentelae: seu cum quis pretio subrogatur in sacerdotii dignitatem: de quorum numero dicit uni beatus Ambrosius episcopus: Nisi centum solidos dedisses, hodie episcopus non esses. De istorum

## [ORIGENES, Praefatio]

quendam nomine Levi ... (Lc. 5, 27)

... Secundum hanc ergo consuetudinem videtur nobis et Paulus duplici usus esse vocabulo, et donec quidem genti propriae ministrabat, Saulus esse / vocatus, quod et magis appellationi patriae vernaculum videbatur, Paulus autem appellatus esse, cum Graecis et gentibus leges ac praecepta conscribit.

SMARAGD, PL102/37D [n. HIERONYMUS?<sup>115</sup>]  
Saulus autem tentatio, sive infernus interpretatur.

ISIDOR, Etymologiae VII/9.1

... Graece Apostoli, Latine missi appellantur.

HIERONYMUS, PL 26, 312B-C zu Gal. 1, 1

CLAUDIUS, PL 104/844D-845A (Gal. 1, 1)<sup>116</sup>

HRABAN, PL 112/247D-248A (Gal. 1, 1) [zit.]

Quatuor autem genera apostolorum sunt: quod *neque ab hominibus est, neque per hominem*, sed per Jesum Christum et Deum Patrem: aliud, quod a Deo quidem est, sed per hominem: tertium, quod ab homine et non a Deo: quartum, quod neque a Deo, neque ab homine, sed a semetipso. De primo genere potest esse Isaias, et caeteri prophetae, et ipse apostolus Paulus, qui neque ab hominibus, neque per hominem, sed a Deo Patre et Christo missus est. De secundo, Jesus filius qui a Deo quidem est apostolus constitutus, sed per hominem, Moysen.

:  
:  
:  
:

Tertium genus est, cum hominum favore et studio aliquis ordinatur, ut nunc videmus plurimos non Dei iudicio, sed redempto favore vulgi in sacerdotium subrogari.

:

: PS.-AMBROSIUS, De dignitate

: sacerdotali, PL 17/576A-B

: Ab archiepiscopo nuper sum ordinatus,

<sup>115</sup> Die Zuweisung an Hieronymus durch die Sigle bei Smaragd ist nicht genau zu verifizieren (RÄDLE, a.a.O., S. 219). Vgl. aber HIERONYMUS, *In Isaiam* 17 (Praef.), CCSL 73a (1963), Z. 18: ... *saul qui in lingua nostra expetitur vel infernum sonat*. Als Hintergrund ist eine Identifikation der konsonantengleichen hebräischen Worte S(h)AUL und S(h)(A)eOL (Unterwelt/Hades) anzunehmen. »U« und »O« entsprechen beide dem hebr. »W(aw)«.

<sup>116</sup> Zu Gal. 1, 1 auch SEDULIUS, PL 103/181C nach Hieronymus (Hs. ZÜRICH, Rh. 72, p. 271).

[HAIMO]

etiam numero erant illi de quibus dicitur in libro Regum, qui temporibus Jeroboam implebant manus suas et fiebant sacerdotes idolorum (I Reg. 12, 18-32). De istis ergo talibus dicit Dominus per (364B) prophetam: *Ipsi regnaverunt, sed non ex me: principes exstiterunt, et non cognovi* (Os. 8, 4).

Quartum quoque genus est apostolorum, quod neque a deo neque, per hominem sit, sed a semetipso tantum constat, ut sunt pseudoprophetae et pseudoapostoli, dicentes:

Haec dicit dominus, cum Dominus non miserit eos. Sciendum est autem quia inter hos omnes quosdam tantae dignitatis esse, ut et apostolus et prophetiae sublimentur honore, ut fuit Moyses, Isaias, Joannes quoque Baptista, de quo dicitur: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam ante te* (Mc. 1, 2 = Mal. 3, 1), ex quibus fuerunt et apostoli, qui praemia electorum et tormenta reprobatorum suis auditoribus praedixerunt, quodam honore prophetiae insigniti. *Ad Romanos*. (364C) Romanos appellat hic Apostolus, qui ex Judaeis gentibus credentes in partibus Italiae habitabant.

:

Interpretantur autem Romani sublimes sive tonantes, quia illo tempore quo Apostolus hanc Epistolam eis misit, cunctis gentibus principabantur. Ideoque sublimes erant omnibus populis, et intonabant praecepta publica et privata, eorumque fama in omnium hominum resonabat ore.

Schon der Prolog enthüllt das ganze Geschick des Exegeten: Haimo bezog sich auf anerkannte Autoritäten (363B, 364A), doch wörtliches Abschreiben war seine Sache nicht. Kürzungen, Ergänzungen und Modifikationen prägen den ganzen Abschnitt. Aus dem Selbstgespräch des Bischofs bei (Ps.-)Ambrosius ist bei Haimo eine scharfe Anklage gegen korrupte Kirchenoberen geworden, ein Motiv, das er immer wieder aufgriff<sup>119</sup>. Weiter fällt auf, daß Haimo als Hieronymus

: [PS.-AMBROSIUS]

centumque ei solidos dedi, ut episcopalem gratiam consequi meruissem, quos si minime dedissem, hodie episcopus non essem  
: ...

[HIERONYMUS, CLAUDIUS, HRABAN]

Quartum est pseudoprophetarum et pseudoapostolorum, de quibus Apostolus: Istiusmodi inquit *pseudoapostoli, operarii iniquitatis, transfigurantes se in apostolos Christi* (2 Cor. 11, 13) qui dicunt: Haec dicit Dominus, et Dominus non misit eos.

HIERONYMUS, De Bruyne, S. 215<sup>117</sup>

HRABAN, Arg. z. Römerbrief, PL 111/1277B  
Romani qui ex Judaeis gentilibusque crediderunt, hi superba contentione volebant se alterutrum superponere.

SMARAGD, PL 102/1113D<sup>118</sup>

*Romani* propter potentiam et fortitudinem, sublimes vel tonantes interpretantur.

<sup>117</sup> *Romani ex iudaeis gentibusque crediderunt, hi superba contentione volebant se alterutrum superponere. Nam iudaei dicebant, nos sumus populus de quos ab initio dilexit et fovit etc.*; vgl. auch DE BRUYNE, Préfaces (1924), Paulus Nr. 3 Ca, S. 214: ... *Scribit ergo nunc ad romanos, qui ex iudaeis et gentibus credentes etc.*; PELAGIUS (1926), S. 6.

<sup>118</sup> Zur Herkunft vgl. oben, Anm. 115, ferner oben, S. 294 mit Anm. 105.